
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οίκ. 139814 

  Καθορισμός αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αι-
γιαλού στη δέση «Άγρυλος» Δ. Νικ. Σκουφά ΠΕ 
Άρτας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του αρ. 3, 5 του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 

285/τ.Α'/19-12-2001) «Περί αιγιαλού και παραλίας και άλ-

λες διατάξεις» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 280, του Ν. 3852/2010 « 

Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 8 , του Π.δ. 141/2010 «Ορ-

γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυ-

τικής Μακεδονίας».

4. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παρ. 2 

του άρθρου 1 και της παρ. 6 του ίδιου άρθρου του 

Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της 

περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδι-

οίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/τ.Α'), σύμφωνα με 

τις οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου 

Οικονομικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Δι-

οίκηση του Νομού ή Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην 

ενιαία οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε καταρ-

γήθηκαν, αλλά αποτελούν από την 1-9-1997, Υπηρεσίες 

του Υπουργείου Οικονομικών.

5. Τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 21 του 

άρθρου 46 του Ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15/τ.Α'/23-1-2004) 

σύμφωνα με το οποίο από 10-4-2004 οι αρμοδιότητες 

του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαι-

ρέθηκαν από την κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 2 

του άρθρου 39 του Ν. 2218/1994, περιέχονται στο Γενικό 

Γραμματέα της Περιφέρειας.

6. Την υπ' αριθμ. 1063649/790/Α0006/3-8-2004 από-

φαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «περί 

διοικητικής κωδικοποίησης των αρμοδιοτήτων σε θέ-

ματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οικο-

νομικών, που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς 

Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 

46 του Ν. 3220/2004).

7. Το υπ' αρίθμ. 1091016/4012/Β0010/30-6-2010 έγ-

γραφο του Υπουργείου Οικονομικών/ Γενική Διεύθυνση 

Δημ. Περιουσίας και Εθν. Κληροδοτημάτων/Διεύθυνση 

Δημόσιας Περιουσία/ Τμήμα Β' σχετικά με τις αρμοδιό-

τητες των Γενικών Γραμματέων Περιφερειών επί θεμάτων 

που σχετίζονται με τον αιγιαλό και την παραλία σύμφωνα 

με το Ν. 2971/2001.

8. Το αριθμ. Πρωτ. Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10-2-2011 έγ-

γραφο της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης- 

Διεύθυνση Οργάνωσης - τμήματα Α' -Β' του Υπουργείου 

Οικονομικών, σχετικά με την αρμοδιότητα υπογραφής 

των θεμάτων Δημόσιας Περιουσίας από το Γενικό Γραμ-

ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

9. Την ΠΥΣ 4/6-2-2015 (ΦΕΚ 24/τ.Α'/6-2-2014) σε συν-

δυασμό με το αρ. 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/τ.Α΄/

14-4-2014) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουρ-

γείου Εσωτερικών» σύμφωνα με το οποίο ο αρχαιότε-

ρος Γενικός Διευθυντής ασκεί τα καθήκοντα του Γενικού 

Γραμματέα όταν η θέση είναι κενή.

10. Την αρίθμ. 77912/16422/28-12-2012 (ΑΔΑ: 

Β4ΜΦΟΡ1Γ-ΣΩΛ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας, 

περί ορισμού Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Χωρο-

ταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής.

11. Την υπ' αριθμ. 1089532π.ε./8205π.ε./Β0010/20-4-2005 

κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και 

Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσί-

ων Έργων «Στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας».

12. Την υπ' αριθ. 26435/1663/14-04-2008 απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 

(Φ.Ε.Κ 217/τ.Δ'/15-05-2008) «Καθορισμός των ορίων 

αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού στην θέση 

«Παραλία οικισμού Μενιδίου» με το διάγραμμα που την 

συνοδεύει και με το οποίο έγινε η απαιτούμενη συναρ-

μογή των κορυφών καθόσον είναι όμορο του παρόντος 

διαγράμματος.

13. Την από 9-6-2016 Έκθεση της κατά του άρθρου 3 

του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α'/19-12-2001) «περί αιγια-

λού και παραλίας» αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού ορί-

ων αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού στη θέση 

«Άγρυλος» Κομποτίου του Δήμου Νικολάου Σκουφάτης 

Π.Ε. Άρτας.

14. Το από Οκτωβρίου 2015 τοπογραφικό - υψομετρικό 

διάγραμμα της περιοχής κλίμακας 1:1.000, το οποίο συνέ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Οκτωβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 328

3805

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.10.27 09:32:51
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3806 Τεύχος Δ’ 328/25.10.2016

ταξε η Κοινοπραξία Β. Βλασταράς Α.Τ.Ε.-Ευβοϊκή Τεχνική 

Α.Ε., έχει ελέγξει η Πηνελόπη Ρούσση, Πολιτικός Μηχανικός, 

Υπάλληλος του Τμήματος Τεχνικών Έργων και Συντήρη-

σης Υποδομών του Δήμου Αμφιλοχίας και έχει θεωρήσει 

ο Μίλης Γρηγόριος, Προϊστάμενος του Τμήματος Τεχνικών 

Έργων και Συντήρησης Υποδομών του Δήμου Αμφιλοχίας, 

όπως ορίζει το άρθρο 4 παρ. 2 του Ν. 2971/2001.

15. Το υπ'αρίθμ. 4806/24-8-2016 έγγραφο της Περι-

φερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Ηπείρου-

Δυτικής Μακεδονίας, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 9-6-2016 Έκθεση της κατά του 

άρθρου 3 του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α'/19-12-2001) 

«περί αιγιαλού και παραλίας» αρμόδιας Επιτροπής καθο-

ρισμού αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού «Καθορι-

σμός των ορίων του αιγιαλού,της παραλίας και του παλαιού 

αιγιαλού στη θέση «Άγρυλος» Δ. Nικ. Σκουφά ΠΕ Άρτας» 

καθώς επίσης και το από Οκτωβρίου 2015 τοπογραφικό - 

υψομετρικό διάγραμμα της περιοχής κλίμακας 1:1.000 το 

οποίο συνέταξε η Κοινοπραξία Β. Βλασταράς Α.Τ.Ε.-Ευβοϊκή 

Τεχνική Α.Ε., έχει ελέγξει η Πηνελόπη Ρούσση, Πολιτικός 

Μηχανικός, Υπάλληλος του Τμήματος Τεχνικών Έργων και 

Συντήρησης Υποδομών του Δήμου Αμφιλοχίας και έχει 

θεωρήσει ο Μίλης Γρηγόριος, Προϊστάμενος του Τμήματος 

Τεχνικών Έργων και Συντήρησης Υποδομών του Δήμου 

Αμφιλοχίας, όπως ορίζει το αρ. 4 παρ. 2 του Ν. 2971/2001 

και συνοδεύει την Έκθεση της Επιτροπής.

Στο ανωτέρω τοπογραφικό-υψομετρικό διάγραμμα 

καθορίστηκαν από την αρμόδια Επιτροπή:

1. Η οριογραμμή του αιγιαλού, με συνεχή κόκκινη πο-

λυγωνική γραμμή με στοιχεία Α1, Α2,................Α12, Α13, 

Α14, Α15 και συντεταγμένες όπως αναγράφονται στο 

προαναφερόμενο τοπογραφικό διάγραμμα.

2. Η οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού με στοιχεία N1, 

Ν2, Ν3,..........................,Ν14, Ν15, η οποία ταυτίζεται με την 

οριογραμμή του αιγιαλού.

3. Η οριογραμμή της παραλίας με συνεχή κίτρινη πο-

λυγωνική γραμμή με στοιχεία Π1, Π2, Π3,................., Π14, 

Π15 και συντεταγμένες όπως αναγράφονται στο προα-

ναφερόμενο τοπογραφικό διάγραμμα.

Οι κορυφές Α15-Ν15 και Π15 ταυτίζονται αντίστοιχα 

με τις κορυφές A1, N1 του διαγράμματος «Καθορισμού 

των ορίων αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού στην 

θέση Παραλία Οικισμού Μενιδίου του Δήμου Μενιδίου 

Νομού Αιτωλ/νίας».

Δεν εξαιρούνται υφιστάμενα κτίσματα στην όχθη και 

στην παρόχθια ζώνη.

Οι συντεταγμένες όλων των κορυφών και των τριών οριο-

γραμμών, αναφέρονται στο Γεωδαιτικό Σύστημα Ε.Γ.Σ.Α 87.

Η ισχύς της παρούσης απόφασης αρχίζει από την ανω-

τέρω δημοσίευση.

Η Απόφαση αυτή με την Έκθεση της Επιτροπής και το 

τοπογραφικό-υψομετρικό διάγραμμα να δημοσιευθούν 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 19 Σεπτεμβρίου 2016 

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΠΟΛ. ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ

ΕΚΘΕΣΗ
ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΟΡΙΩΝ
ΑΙΓΙΑΛΟΥ, ΠΑΡΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

Για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού, της πα-
ραλίας και του παλαιού αιγιαλού στη θέση «Άγρυλος» 
Κομποτίου του Δήμου Νικολάου Σκουφά του Νομού 
Άρτας.

Στην Άρτα σήμερα την 9η Ιουνίου 2016 ημέρα Πέμπτη, 
οι υπογραφόμενοι:

1. Βασίλειος Συγκούνας Μηχανικός Τ.Ε./Β', Προϊστά-
μενος του Β' Τμήματος της Περιφερειακής Διεύθυνσης 
Δημόσιας Περιουσίας Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας, 
ως αναπληρωτής Πρόεδρος.

2. Βασιλική Κοκκινογένη Τοπογράφος Μηχανικός Τ.Ε./ΣΤ', 
Υπάλληλος του Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας Περιουσίας 
Άρτας της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας 
Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας, ως αναπληρωματικό μέλος.

3. Ελένη Παπαθανασίου Αρχιτέκτων Μηχανικός Π.Ε., 
Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Πολεοδομίας του Δήμου 
Νικολάου Σκουφά, ως μέλος.

4. Μαρία Θεοδωράκη Αρχιτέκτων Μηχανικός Π.Ε / Δ', 
Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Περιβάλ-
λοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου — Δυτικής Μακεδονίας, ως μέλος.

5. Παύλος Τιφτικίδης, Λιμενάρχης Πρέβεζας, ως μέλος.
6. Στεφάνια Ντέμσια, Αγρονόμος Τοπογράφος Μηχανι-

κός, μέλος του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος/Τμήμα 
Ηπείρου, ως μέλος (παρότι ειδοποιήθηκε έγκαιρα δεν 
προσήλθε) απούσα,

οι οποίοι αποτελούμε την Επιτροπή καθορισμού ορί-
ων αιγιαλού και παραλίας, σύμφωνα με τα άρθρα 3 και 
31 του νόμου 2971/2001 στο Νομό Άρτας, η οποία συ-
γκροτήθηκε με την υπ' αριθ. 59266/12160/29-01-2016 
Απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας και συγκλή-
θηκε με την υπ' αριθμ. 3109/01-06-2016 πρόσκληση 
του αναπληρωτή Προέδρου της Επιτροπής, για τον 
καθορισμό των ορίων του αιγιαλού, της παραλίας και 
του παλαιού αιγιαλού στη θέση «Άγρυλος» του Δήμου 
Νικολάου Σκουφά του Νομού Άρτας, παρόντος και του 
Γραμματέως της Επιτροπής'Ομηρου Καπέλη Εφοριακού 
Δ.Ε./Δ', υπαλλήλου του Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας 
Περιουσίας Άρτας της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημό-
σιας Περιουσίας Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας.

Αφού λάβαμε υπόψη:
1. Το Ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες δι-

ατάξεις».
2. Το από Οκτωβρίου 2015 τοπογραφικό-υψομετρι-

κό διάγραμμα της περιοχής κλίμακας 1:1.000, το οποίο 
συνέταξε η η Κοινοπραξία Β. Βλασταράς Α.Τ.Ε.-Ευβοϊκή 
Τεχνική Α.Ε., έχει ελέγξει η Πηνελόπη Ρούσση, Πολιτικός 
Μηχανικός, Υπάλληλος του Τμήματος Τεχνικών Έργων 
και Συντήρησης Υποδομών του Δήμου Αμφιλοχίας και 
έχει θεωρήσει ο Μίλης Γρηγόριος, Προϊστάμενος του 
Τμήματος Τεχνικών Έργων και Συντήρησης Υποδομών 
του Δήμου Αμφιλοχίας, όπως ορίζει το άρθρο 4 παρ. 2 
του Ν. 2971/2001.

3. Την υπ' αριθμ. 1089532 π.ε./8205 π.ε./Β0010/

20 Απριλίου 2005 κοινή υπουργική απόφαση των Υπουρ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3807Τεύχος Δ’ 328/25.10.2016

γών Οικονομάς και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χω-

ροταξίας και Δημοσίων Έργων «Στοιχεία καθορισμού 

αιγιαλού και παραλίας».

4. Την υπ' αριθμ. 26435/1663/14-04-2008 απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 

(Φ.Ε.Κ. 217/τ.Δ'/15-05-2008) «Καθορισμός των ορίων 

αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού στην θέση 

«Παραλία οικισμού Μενιδίου» με το διάγραμμα που την 

συνοδεύει και με το οποίο έγινε η απαιτούμενη συναρ-

μογή των κορυφών καθόσον είναι όμορο του παρόντος 

διαγράμματος.

5. Την αυτοψία που πραγματοποιήσαμε στην αναφερό-

μενη περιοχή προκειμένου η Επιτροπή να έχει στοιχεία 

σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 9 του Ν. 2971/2001 

για τις φυσικές και λοιπές ενδείξεις που επηρεάζουν το 

πλάτος του αιγιαλού και της παραλίας και ενδεικτικά:

Α. Την γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 

αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από χαλαρά 

εδάφη (άμμος, χαλίκια, πέτρες).

2. Της ακτής έπονται εκτάσεις πεδινές, εκτός σχεδίου 

πόλεως.

3. Φυσικό όριο βλάστησης δεν υπάρχει.

Β. Φυσικοί πόροι δεν υπάρχουν στην περιοχή.

Γ. Το γεγονός ότι η περιοχή δεν προσβάλλεται από 

ισχυρούς ανέμους 7 - 9 μποφώρ, διότι πρόκειται για 

κλειστή λιμνοθάλασσα.

Δ. Η μορφολογία του πυθμένα συνίσταται κατά το πλεί-

στον από αμμώδη σύσταση με ήπιες κλίσεις. Τα βάθη 

πλησίον της ακτής είναι σχετικά μικρά.

Ε. Η ανάπτυξη του κυματισμού σε σχέση με το μέτωπο 

της ακτής είναι μικρή, οπότε δεν επιτρέπει την δημιουρ-

γία μεγάλης έντασης κυματισμού.

ΣΤ. Την ύπαρξη τεχνικών έργων που υφίστανται στην 

περιοχή (τάφρος για την οποία δεν προσκομίσθηκαν 

στοιχεία κατασκευής).

Ζ. Το γεγονός ότι η περιοχή είναι εκτός σχεδίου πόλεως.

H. Την μη ύπαρξη δημοσίων κτημάτων σε άμεση γειτ-

νίαση με την παράκτια ζώνη.

Θ. Την μη ύπαρξη Εθνικού Κτηματολογίου στην ανα-

φερόμενη περιοχή.

Ι. Την ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και περιοχών 

ιδιαίτερου φυσικού κάλλους:

1. Με την οδηγία 92/43ΕΚ με κωδικό GR2110004, η πε-

ριοχή «Αμβρακικός Κόλπος, Λιμνοθάλασσα Κατάφουρκο 

και Κορακονησία» έχει περιληφθεί στον Μεσογειακό κα-

τάλογο Κοινοτικής Σημασίας του Δικτύου "NATURA 2000".

2. Με την υπ' αριθμ. 11989/2008 (ΦΕΚ 123/2008, τ.Δ') 

κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης-Περιβάλλο-

ντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων-Αγροτικής Ανά-

πτυξης και Τροφίμων και Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου 

και Νησιωτικής Πολιτικής χαρακτηρίστηκαν οι χερσαίες, 

υδάτινες και θαλάσσιες περιοχές του Αμβρακικού Κόλ-

που ως Εθνικό Πάρκο.

Μετά τα παραπάνω αναφερόμενα η Επιτροπή απο-

φασίζει:

Καθορίζουμε:

στο διάγραμμα που συνοδεύει την παρούσα έκθεση

Α. Την οριογραμμή της αιγιαλού, με συνεχή κόκκινη 

πολυγωνική γραμμή με στοιχεία Α1, Α2,..........Α12, Α13, 

Α14, Α15 και συντεταγμένες όπως αναγράφονται στο 

προαναφερόμενο τοπογραφικό διάγραμμα.

Β. Την οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού με στοιχεία 

Ν1, Ν2, Ν3,.................,Ν14, Ν15, η οποία ταυτίζεται με την 

οριογραμμή του αιγιαλού.

Γ. Την οριογραμμή της παραλίας με συνεχή κίτρινη 

πολυγωνική γραμμή με στοιχεία Π1, Π2, Π3,............, Π14, 

Π15 και συντεταγμένες όπως αναγράφονται στο προα-

ναφερόμενο τοπογραφικό διάγραμμα.

Ο καθορισμός της παραλίας έγινε από την Επιτροπή με 

σκοπό την εξυπηρέτηση της επικοινωνίας της ξηράς με 

τη λιμνοθάλασσα και αντίστροφα, σύμφωνα με την παρ. 

5 του άρθρου 1 του ν. 2971/2001, η δε χάραξή της έγινε 

λαμβάνοντας υπόψη την ήδη διαμορφωμένη κατάσταση 

και κρίθηκε αναγκαία, προκειμένου να διαφυλαχθεί ο 

κοινόχρηστος χαρακτήρας της έκτασης που αποσκοπεί 

στην εξυπηρέτηση των κοινωφελών, περιβαλλοντικών 

και πολιτιστικών σκοπών, σύμφωνα με την παρ. 1 του 

άρθρου 7 και την παρ. 3 του άρθρου 2 του Ν. 2971/2001 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Οι κορυφές Α15-Ν15 και Π15 ταυτίζονται αντίστοιχα 

με τις κορυφές Α1, Ν1 του διαγράμματος «Καθορισμού 

των ορίων αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού στην 

θέση Παραλία Οικισμού Μενιδίου του Δήμου Μενιδίου 

Νομού Αιτωλ/νίας»

Δεν εξαιρούνται υφιστάμενα κτίσματα στον αιγιαλό 

και την παραλία.

Οι συντεταγμένες όλων των κορυφών και των τριών 

οριογραμμών, αναφέρονται στο Γεωδαιτικό Σύστημα 

Ε.Γ.Σ.Α 87.

  Ο Πρόεδρος

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΥΓΚΟΥΝΑΣ

Τα Μέλη

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΚΟΚΚΙΝΟΓΕΝΗ

ΕΛΕΝΗ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΙΟΥ

ΜΑΡΙΑ ΘΕΟΔΩΡΑΚΗ

ΠΑΥΛΟΣ ΤΙΦΤΙΚΙΔΗΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3808 Τεύχος Δ’ 328/25.10.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3809Τεύχος Δ’ 328/25.10.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3810 Τεύχος Δ’ 328/25.10.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3811Τεύχος Δ’ 328/25.10.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3812 Τεύχος Δ’ 328/25.10.2016

*04003282510160008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο το 
οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του Δημοσίου. (Ν. 3469/2006, Α΄ 131).

     

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 
τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 
πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 
στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-
δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-
τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

E     

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


